
DIPARTIMENTO SERVIZI GENERALI, APPALTI ED ECONOMATO

ATTO N. DD 321 Torino, 21/01/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: PROCEDURA  APERTA  N.  62/2024  -  REALIZZAZIONE  DEL  PROGETTO
NAZIONALE  PER  L'INCLUSIONE  E  L'INTEGRAZIONE  DI  BAMBINE,
BAMBINI  E  ADOLESCENTI  ROM,  SINTI  E  CAMINANTI  (RSC)  -
PROGRAMMA NAZIONALE INCLUSIONE E LOTTA ALLA POVERTA' 2021-
2027 (CCI 201IT05FFPR003) - CIG B4A8274E39 - NOMINA COMMISSIONE
GIUDICATRICE 

Con determinazione dirigenziale n. 7723 del 2 dicembre 2024 è stata approvata l’indizione della
gara  per  la  Realizzazione  del  Progetto Nazionale  per  l'inclusione  e  l'integrazione  di  bambine,
bambini e adolescenti Rom, Sinti e Caminanti (RSC) - Programma Nazionale Inclusione e Lotta
alla Povertà 2021-2027 (CCI 201IT05FFPR003) - PRIORITÀ 2 FSE+ "CHILD GUARANTEE"
OBIETTIVO SPECIFICO K (ESO 4.11), CUP C11H24000110006, costituita da un unico lotto,
mediante procedura aperta.

L'aggiudicazione avverrà ai sensi dell'art. 108 comma 1 del D.lgs. 36/2023, a favore dell’offerta
economicamente più vantaggiosa e secondo i parametri indicati all’art. 17 del disciplinare di gara.
La procedura si svolge su piattaforma telematica di negoziazione.

In data 10 dicembre 2024 i documenti di gara sono stati pubblicati sul sito internet della Città di
Torino, sulla Piattaforma di Pubblicità a Valore Legale (ANAC) e sulla piattaforma telematica di
negoziazione.

Il termine per la presentazione delle offerte è scaduto il 21 gennaio 2025 alle ore 9.30.
Entro il suddetto termine è pervenuta n. 1 offerta.
La prima seduta di gara si terrà il 22 gennaio 2025 alle ore 10.30.

Pertanto, occorre procedere con il presente atto alla nomina dei componenti della Commissione
giudicatrice che esaminerà le offerte pervenute e formulerà la proposta di aggiudicazione.

Si dà atto che ai componenti saranno richieste le dichiarazioni circa l’assenza di condanne anche
con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I del titolo II del libro secondo del

Pag 1 di 3



codice  penale,  in  quanto  tale  circostanza  costituisce  causa  ostativa  per  la  partecipazione  a
commissioni, come previsto dalla legge 190/2012.

Tutto ciò premesso,

LA DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• visto l'art. 20 comma 2 del vigente Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti
approvato  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  in  data  18/02/2019  n.  mecc.
201806449/005;

• visti gli artt. 93, comma 1 e 108, comma 1 del D.Lgs. 36/2023;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa che qui integralmente si richiamano: 

1) Di nominare quali componenti della commissione giudicatrice delle offerte pervenute, di cui si
allegano i curricula (all. 1), in relazione alla procedura aperta n. 62/2024 per la Realizzazione del
Progetto Nazionale per l'inclusione e l'integrazione di bambine, bambini e adolescenti Rom, Sinti e
Caminanti (RSC) - Programma Nazionale Inclusione e Lotta alla Povertà 2021-2027: 

Presidente: dott.ssa Adele SETTIMO - Dirigente del Servizio Appalti;

Componente: dott. Giovanni MAZZOLOTTI - Dirigente del Servizio Giovani e Diritto allo Studio
e Città Universitaria

Componente:  dott.  Giovanni  LOMBARDI  -  Funzionario  in  E.Q.  Responsabile  Interventi  per
l’inclusione di Rom, Sinti,  Caminanti ed Emergenze Sociali delegato dal Dirigente del Servizio
Giovani e Diritto allo Studio e Città Universitaria ;

Componente:  dott.ssa  Marina  SUTELLI  -  Funzionaria  in  E.Q.  Responsabile  Inclusione  e
Orientamento  Scolastico,  Contrasto  alla  Dispersione,  Rapporti  con  le  Autonomie  Scolastiche
delegata dal Dirigente del Servizio Giovani e Diritto allo Studio e Città Universitaria;

Componente:  dott.ssa  Barbara PANNIA - Funzionaria dell’Unità Operativa Appalti  di  Servizi  e
Forniture - Servizio Appalti, con funzioni di segretaria verbalizzante.

Non è previsto alcun compenso per i componenti della Commissione in quanto trattasi di attività
istituzionali. 

Il Responsabile Unico del Progetto è il Funzionario in E.Q. Dott.  Cinzio Tolomei Responsabile
U.O. Coordinamento Contabile, Service Acquisti per i Servizi Educativi. 

Pag 2 di 3



2)  Di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa ai  sensi  dell’art.  147 bis  TUEL e che  con la  sottoscrizione si  rilascia  parere di
regolarità tecnica favorevole.

Si dichiara, inoltre, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e delle disposizioni del Codice di
Comportamento della Città l’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in
capo al sottoscritto.

LA DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Monica Sciajno

Pag 3 di 3



Pagina 1 - Curriculum vitae di SETTIMO, ADELE
Aggiornato al 02-08-2024

INFORMAZIONI PERSONALI

Nome SETTIMO, ADELE
Data di nascita 04/03/1966
Inquadramento DIRIGENTE 
Profilo Professionale DIRIGENTE
E-mail Sede Lavorativa Adele.Settimo@comune.torino.it

TITOLI DI STUDIO

Qualifica conseguita MASTER DIRIGENZIALE 2010
Data conseguimento 31/12/2010
Livello nella classificazione 
nazionale

MASTER 

Qualifica conseguita GIURISPRUDENZA
Data conseguimento 21/06/1991
Livello nella classificazione 
nazionale

LAUREA (VECCHIO ORDINAMENTO) 

Qualifica conseguita PERITO AZIENDALE CORRISPONDENTE IN LINGUE ESTERE
Data conseguimento 25/06/1985
Livello nella classificazione 
nazionale

DIPLOMA DI SCUOLA MEDIA SUPERIORE 

ATTUALE POSIZIONE LAVORATIVA ALL'INTERNO DELL'ENTE

Divisione DIPARTIMENTO SERVIZI GENERALI, APPALTI ED ECONOMATO
Area DIVISIONE CONTRATTI E APPALTI
Servizio S. APPALTI
Incarico DIRIGENTE CON INCARICO DIRIGENZIALE  S. APPALTI
 

Data assunzione nell'Ente 08/07/2024

ESPERIENZA LAVORATIVA ALL'ESTERNO DELL'ENTE

Date (da – a) da 14/09/1993 a 30/11/1995
Nome e indirizzo del datore di 
lavoro

COMUNE DI BEINASCO - TORINO

Tipo di azienda o settore ALTRI VARI - VARI
Tipo di impiego VII
Principali mansioni e responsabilità ISTRUTTORE DIRETTIVO SERVIZI AMMINISTRATIVI - CAPO SERVIZI U    

Date (da – a) da 01/06/1991 a 14/09/1993
Nome e indirizzo del datore di 
lavoro

AUTOMOBILE CLUB ITALIA - PUBBLICO REGISTRO AUTOMOBILISTICO - 
TORINO

Tipo di azienda o settore ALTRI VARI - VARI
Tipo di impiego VI
Principali mansioni e responsabilità ASSISTENTE AMMINISTRATIVO    



Pagina 2 - Curriculum vitae di SETTIMO, ADELE
Aggiornato al 02-08-2024

ALTRE ESPERIENZE

Tipo incarico Docenze
Anno 2020
Descrizione corso di formazione on line a favore degli aspiranti PO area Vigilanza e corpo 

Polizia Municipale della Città di Torino della Città di Torino dal titolo : "Codice degli
appalti" Fasi delle procedure di scelta del contraente           

Tipo incarico Docenze
Anno 2019
Descrizione corso di formazione a favore della Città di Torino dal titolo: Gli appalti pubblici 

della Città di Torino: Nuovo Regolamento per la Disciplina dei contratti e le novità 
del decreto "sblocca cantieri:           

Tipo incarico Docenze
Anno 2018
Descrizione corso di formazione a favore della Città di Torino dal titolo: PRIME RIFLESSIONI 

SULL'APPLICAZIONE DEL CORRETTIVO AL CODICE  ALLA LUCE DEòòE 
NUOVE LINEE GUIDA ANAC E DELLA GIURISPRUDENZA           

Tipo incarico Docenze
Anno 2017
Descrizione PERCORSO FORMATIVO/SELETTIVO PER L'IDONEITA' A RICOPRIRE 

POSIZIONI ORGANIZZATIVE PRESSO LE AREE LE AREE AMMINISTRATIVA, 
SOCIALE E TECNICA della CITTA' DI TORINO TITOLO dell'argomento trattato: 
"Codice dei Contratti e le novità apportate dal D.lgs 56/17           

Tipo incarico Altro
Anno 2016
Descrizione Distacco parziale - 2 giornate settimanali - presso AFC Torino spa Responabile 

Ufficio acquisti con funzioni di Presidenza delle Commissioni di gara e procura agli
acquisti fino ad euro 40.000          

Tipo incarico Docenze
Anno 2016
Descrizione corso di formazione dal titolo:  VERIFICHE DEI REQUISITI SUI CONCORRENTI 

NELLE PROCEDURE DI GARA MEDIANTE AVCPASS a favore della Città di 
Torino e degli enti inseriti nella Centrale di Committenza            



Pagina 3 - Curriculum vitae di SETTIMO, ADELE
Aggiornato al 02-08-2024

Tipo incarico Docenze
Anno 2016
Descrizione corso di formazione per neo assunti della Città di Torino  2016/2017 dal titolo "Le 

forniture di beni e servizi"            

Tipo incarico Docenze
Anno 2016
Descrizione corso di formazione per PO e AP di nuova nomina dal titolo : Acquisto di beni e 

servizi"             

Tipo incarico Docenze
Anno 2016
Descrizione FORMAZIONE PERSONALE IN INGRESSO ANNO 2016: "Le forniture di beni e 

servizi" a favore della Città di Torino            

Tipo incarico Docenze
Anno 2015
Descrizione Meeting on contractual activity of the City of Torino for Delegation of  High-Level 

Officials  of Bangladesh III course (con traduttore)           

Tipo incarico Relatore a convegni e seminari
Anno 2013
Descrizione Formazione sulla verifica dei requisti generali sul sistema telematico AVCPASS

Tipo incarico Docenze
Anno 2011
Descrizione corso di formazione sugli affidamenti ai sensi del D.lgs 163/2006 a favore del CSA

Formazione            

Tipo incarico Docenze
Anno 2011
Descrizione formazione e consulenza tecnica sugli acquisti sotto soglia ai  sensi del D.lgs 

163/06 a favore dell' ARPEA Agenzia Regionale Piemontese Per le Erogazioni in 
Agricoltura            

Tipo incarico Docenze
Anno 2003



Pagina 4 - Curriculum vitae di SETTIMO, ADELE
Aggiornato al 02-08-2024

Descrizione corso formazione sulle concessioni cimiteriali negli enti locali a favore del 
consorzio interaziendale per la formazione            

FORMAZIONE PROFESSIONALE

FORMAZIONE INTERNA

Titolo corso DISABILITÀ E INCLUSIONE NEI LUOGHI DI LAVORO
Modulo VISITA SERVIZIO PASSEPARTOUT
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 3 ORE
Data conseguimento 2024

Titolo corso DECRETO L.VO 36/2023 LA VALUTAZIONE DEL COSTO DEL LAVORO NEGLI 
APPALTI

Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 6.50 ORE
Data conseguimento 2023

Titolo corso IL PNRR DELLA CITTÀ DI TORINO: percorso formativo per la gestione e la  
rendicontazione dei progetti

Modulo LA GOVERNANCE DEL PNRR
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 2 ORE
Data conseguimento 2023

Titolo corso ATTIVITÀ FORMATIVA SUL TEMA DEI CONTRATTI PUBBLICI A FAVORE DEI 
DIRIGENTI DELLA CITTÀ DI  TORINO

Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 6 ORE
Data conseguimento 2023

Titolo corso BUILDING INFORMATION MODELING - BIM POLITECNICO
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 5 ORE
Data conseguimento 2023

Titolo corso RIVOLUZIONE NEL SETTORE DEGLI APPALTI PUBBLICI - ESPLORANDO IL 
NUOVO CODICE APPALTI

Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 8 ORE
Data conseguimento 2023

Titolo corso DIAMOCI UNA MANO
Modulo PRESENTAZIONE SERVIZI
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 1.50 ORE



Pagina 5 - Curriculum vitae di SETTIMO, ADELE
Aggiornato al 02-08-2024

Data conseguimento 2023

Titolo corso DISABILITÀ E INCLUSIONE NEI LUOGHI DI LAVORO
Modulo PRESENTAZIONE PERCORSO DISABILITY MANAGEMENT
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 1 ORE
Data conseguimento 2023

Titolo corso CYBER GURU
Modulo PRESENTAZIONE CYBER GURU
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 1 ORE
Data conseguimento 2023

Titolo corso FORMAZIONE IN MATERIA DI CONTRATTI PUBBLICI, CONCESSIONI E 
FINANZA DI PROGETTO

Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 3 ORE
Data conseguimento 2023

Titolo corso PERCORSO DI FORMAZIONE MANAGERIALE PER DIRIGENTI
Modulo KICK OFF
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 1.50 ORE
Data conseguimento 2023

Titolo corso FORMAZIONE CFL 2022/2023
Modulo PROJECT MANAGEMENT
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 20 ORE
Data conseguimento 2022

Titolo corso CYBERSECURITY NELLA CITTÀ DI TORINO: PIÙ CONSAPEVOLEZZA PER 
MENO RISCHI

Modulo DIRIGENTI
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 2 ORE
Data conseguimento 2022

Titolo corso IL PNRR DELLA CITTÀ DI TORINO: percorso formativo per la gestione e la  
rendicontazione dei progetti

Modulo LA PIATTAFORMA GMF
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 2.50 ORE
Data conseguimento 2022

Titolo corso IL PNRR DELLA CITTÀ DI TORINO: percorso formativo per la gestione e la  
rendicontazione dei progetti

Modulo IL PRINCIPIO DNSH E LE PRIORITÀ TRASVERSALI



Pagina 6 - Curriculum vitae di SETTIMO, ADELE
Aggiornato al 02-08-2024

Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 2.50 ORE
Data conseguimento 2022

Titolo corso PERCORSO ONLINE COMPETENZE DIGITALI DI BASE PER I DIPENDENTI 
DEL COMUNE DI TORINO

Modulo Corso 1 - Gestire dati, informazioni e contenuti digitali
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 9.50 ORE
Con test finale Si
Data conseguimento 2022

Titolo corso IL PNRR DELLA CITTÀ DI TORINO: percorso formativo per la gestione e la  
rendicontazione dei progetti

Modulo MANUALE OPERATIVO E LINEE GUIDA PNRR
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 2.50 ORE
Data conseguimento 2022

Titolo corso CORSO WEBINAR CAREGIVER
Modulo GRUPPO RICERCA
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 4 ORE
Data conseguimento 2021

Titolo corso LAVORO PUBBLICO, LEGALITA' E PANDEMIA 4 WEBINAR
Modulo La tutela della privacy e reati informatici
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 2 ORE
Data conseguimento 2021

Titolo corso LAVORO PUBBLICO, LEGALITA' E PANDEMIA 4 WEBINAR
Modulo Tutela della Salute e della Sicurezza sul lavoro in tempo di coronavirus
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 2 ORE
Data conseguimento 2021

Titolo corso CORSO ORIENTAMENTO AL RISULTATO
Modulo WEBINAR RISORSE PER IL FUTURO
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 2 ORE
Data conseguimento 2020

Titolo corso FORMAZIONE ONLINE OBBLIGATORIA DLGS 81/2008 E SMI "EMERGENZA 
EPIDEMIOLOGICA COVID-19: MISURE E COMPORTAMENTI DA ADOTTARSI 
NEI LUOGHI DI LAVORO COMUNALI"

Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 3 ORE



Pagina 7 - Curriculum vitae di SETTIMO, ADELE
Aggiornato al 02-08-2024

Con test finale Si
Data conseguimento 2020

Titolo corso CORSO DI FORMAZIONE MANAGERIALE PER PO. DAI FOCUS GROUP AI 
PROJECT WORK

Modulo Generale
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 9 ORE
Data conseguimento 2019

Titolo corso CORSO "I REATI CONTRO LA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE"
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 7 ORE
Data conseguimento 2019

Titolo corso Formarsi nell'ottica dell'Age management. Formazione e sviluppo organizzativo 
per le organizzazioni mature

Modulo Laboratorio
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 2 ORE
Data conseguimento 2019

Titolo corso CORSO DI FORMAZIONE MANAGERIALE PER PO. DAI FOCUS GROUP AI 
PROJECT WORK

Modulo Workshop
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 7 ORE
Data conseguimento 2019

Titolo corso CORSO "I COMPORTAMENTI ORGANIZZATIVI E I MODELLI EMERGENTI DI 
LAVORO IN CONTESTI CARATTERIZZATI DA DOMANDA CRESCENTE E 
RISORSE LIMITATE"

Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 3.50 ORE
Data conseguimento 2018

Titolo corso CORSI DI LINGUA INGLESE
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 30 ORE
Con test finale Si
Data conseguimento 2018

Titolo corso LE SOCIETA' A PARTECIPAZIONE PUBBLICA
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 8 ORE
Data conseguimento 2018

Titolo corso 3/2015 CORSO BASE DI EXCEL
Nome e tipo di istituto di istruzione CITTA' DI TORINO



Pagina 8 - Curriculum vitae di SETTIMO, ADELE
Aggiornato al 02-08-2024

o formazione
Durata 10 ORE
Data conseguimento 2015

Titolo corso MOOC TRASPARENZA ANTICORRUZIONE
Modulo NS
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 16 ORE
Data conseguimento 2013

Titolo corso PERCORSO FORMATIVO "PUBLIC PROCUREMENT OF INNOVATION - 
APPALTI PUBBLICI D'INNOVAZIONE"

Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 23 ORE
Data conseguimento 2012

Titolo corso CORSO FORMAZIONE DEI PREPOSTI (P.O - A.P.) - D.LGS 81/2008 -ANNO 
2011

Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

REGIONE PIEMONTE

Durata 8 ORE
Con test finale Si
Data conseguimento 2011

Titolo corso MASTER PER LA QUALIFICA DIRIGENZIALE 2010
Modulo comune: Economia e Bilancio
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 24 ORE
Con test finale Si
Data conseguimento 2010

Titolo corso MASTER PER LA QUALIFICA DIRIGENZIALE 2010
Modulo Specialistico Giuridico
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 38 ORE
Con test finale Si
Data conseguimento 2010

Titolo corso MASTER PER LA QUALIFICA DIRIGENZIALE 2010
Modulo comune: Organizzazione e Gestione delle Risorse Umane
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 24 ORE
Con test finale Si
Data conseguimento 2010

Titolo corso MASTER PER LA QUALIFICA DIRIGENZIALE 2010
Modulo comune: Qualità, Promozione e Comunicazione
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 24 ORE



Pagina 9 - Curriculum vitae di SETTIMO, ADELE
Aggiornato al 02-08-2024

Con test finale Si
Data conseguimento 2010

Titolo corso MASTER PER LA QUALIFICA DIRIGENZIALE 2010
Modulo Totale
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 172 ORE
Con test finale Si
Data conseguimento 2010

Titolo corso MASTER PER LA QUALIFICA DIRIGENZIALE 2010
Modulo comune: Diritto
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 38 ORE
Con test finale Si
Data conseguimento 2010

Titolo corso MASTER PER LA QUALIFICA DIRIGENZIALE 2010
Modulo comune: Programmazione e Controllo
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 24 ORE
Con test finale Si
Data conseguimento 2010

Titolo corso CORSO SULLA FUNZIONALITA' E STRUMENTI DI POSTA ELETTRONICA
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 7 ORE
Data conseguimento 2008

Titolo corso TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI NELLA PUBBLICA  
AMMINISTRAZIONE

Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 12 ORE
Con test finale Si
Data conseguimento 2007

Titolo corso INTERVENTI FORMATIVI PER FUNZIONARI IN POSIZIONE ORGANIZZATIVA
Modulo TRASFORMAZIONI ISTITUZIONALI E RIFORME COSTITUZIONALI
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 4 ORE
Data conseguimento 2006

Titolo corso INTERVENTI FORMATIVI PER FUNZIONARI IN POSIZIONE ORGANIZZATIVA
Modulo LEADERSHIP, MOTIVAZIONE E DELEGA NELLA GESTIONE IN TEAM DELLE 

RISORSE UMANE
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 4 ORE
Data conseguimento 2006



Pagina 10 - Curriculum vitae di SETTIMO, ADELE
Aggiornato al 02-08-2024

Titolo corso INTERVENTI FORMATIVI PER FUNZIONARI IN POSIZIONE ORGANIZZATIVA
Modulo LA FINANZA DEL COMUNE E LA SUA GESTIONE: STATO E PROSPETTIVE
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 4 ORE
Data conseguimento 2006

Titolo corso IL DISABILE DA OBBLIGO A RISORSA
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 4 ORE
Data conseguimento 2005

Titolo corso CORSO DI FORMAZIONE ISTITUZIONALE 2° MODULO
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 56 ORE
Con test finale Si
Data conseguimento 2002

Titolo corso CORSO DI FORMAZIONE ISTITUZIONALE 1° MODULO
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 21 ORE
Con test finale Si
Data conseguimento 2002

 

ETEROVALUTAZIONE

Digital badge rilasciati dalla Città di Torino

RISORSE INVISIBILI: INFLUENCER 
Link: 
 https://www.iqcbox.com/MyBadgePreview.aspx?IDBadge=Re8FlJNDmzpPKpNJ7C3HXw%3d%3d

Ricerca Caregiver - Costruzione Survey 
Link: 
 https://www.cboxiqc.com/assertions/EC18CD79-6839-486E-A6D6-2FBB309BF475

CHANGE MANAGEMENT: Progetti di Micro Cambiamento Organizzativo 
Link: 
 https://www.iqcbox.com/MyBadgePreview.aspx?IDBadge=ysHEEj47hQavhjKipbg9YA%3d%3d

RISORSE INVISIBILI: KNOWLEDGE SHARER plus 
Link: 
 https://www.iqcbox.com/MyBadgePreview.aspx?IDBadge=aHmr1Z0o68yfDW6mR9VP5Q%3d%3d



Pagina 1 - Curriculum vitae di MAZZOLOTTI, GIOVANNI
Aggiornato al 08-08-2024

INFORMAZIONI PERSONALI

Nome MAZZOLOTTI, GIOVANNI
Data di nascita 05/04/1978
Inquadramento DIRIGENTE 
Profilo Professionale DIRIGENTE
E-mail Sede Lavorativa giovanni.mazzolotti@comune.torino.it

TITOLI DI STUDIO

Qualifica conseguita MASTER II° LIV. ORGANIZZAZIONE, MANAGEMENT, INNOVAZIONE DELLA 
PUBBLICA AMMINISTRAZIONE

Data conseguimento 28/11/2012
Livello nella classificazione 
nazionale

MASTER 

Qualifica conseguita Scienze della Politica
Data conseguimento 25/03/2011
Livello nella classificazione 
nazionale

LAUREA 2° LIVELLO (MAGISTRALE GIA' SPECIALISTICA) 

Qualifica conseguita SCIENZE INTERNAZIONALI E DIPLOMATICHE
Data conseguimento 17/12/2001
Livello nella classificazione 
nazionale

LAUREA (VECCHIO ORDINAMENTO) 

ATTUALE POSIZIONE LAVORATIVA ALL'INTERNO DELL'ENTE

Divisione DIREZIONE-GENERALE
Servizio STAFF ALLA DIRETTRICE GENERALE
Incarico DIRIGENTE CON INCARICO DIRIGENZIALE  STAFF ALLA DIRETTRICE 

GENERALE
 

Data assunzione nell'Ente 08/07/2024

ESPERIENZA LAVORATIVA ALL'ESTERNO DELL'ENTE

Date (da – a) da 30/12/2008 a 07/07/2024
Nome e indirizzo del datore di 
lavoro

COMUNE DI VERCELLI - VERCELLI

Tipo di azienda o settore AMMINISTRAZIONE PUBBLICA - ENTI LOCALI - REGIONI
Tipo di impiego ISTRUTTORE DIRETTIVO - P.O.
Principali mansioni e responsabilità

CAPACITA' LINGUISTICHE

Lingua Inglese
Capacità di traduzione scritta Buona
Capacità di espressione orale, front Buona



Pagina 2 - Curriculum vitae di MAZZOLOTTI, GIOVANNI
Aggiornato al 08-08-2024

office
Capacità di espressione orale, 
relazioni con interlocutore in 
presenza

Buona

Capacità di espressione orale, 
telefonica

Sufficiente

Lingua Francese
Capacità di traduzione scritta Sufficiente
Capacità di espressione orale, front
office

Sufficiente

Capacità di espressione orale, 
relazioni con interlocutore in 
presenza

Sufficiente

Capacità di espressione orale, 
telefonica

Sufficiente

CAPACITA' NELL'USO DEI PROGRAMMI E APP UTILIZZATE NELL'AMBITO LAVORATIVO

Tecnologia Altri software/procedure gestionali
Dettaglio
Grado di conoscenza Buono

Tecnologia Applicazioni per ufficio
Dettaglio
Grado di conoscenza Buono

 



Pagina 1 - Curriculum vitae di LOMBARDI, GIOVANNI
Aggiornato al 24-05-2024

INFORMAZIONI PERSONALI

Nome LOMBARDI, GIOVANNI
Data di nascita 04/05/1967
Inquadramento FUNZIONARIO SERVIZI SOCIALI FUNZ. ED ELEVATA QUALIF. BASE
Profilo Professionale RESPONSABILE ASSISTENZA SOCIALE
E-mail Sede Lavorativa giovanni.lombardi@comune.torino.it

TITOLI DI STUDIO

Qualifica conseguita EDUCATORE PROFESSIONALE  (laurea primo livello)
Data conseguimento 14/04/1999
Livello nella classificazione 
nazionale

DIPLOMA UNIVERSITARIO (VECCHIO ORDINAMENTO) 

Data di abilitazione 14/04/1999

Qualifica conseguita LICEO SCIENTIFICO
Data conseguimento 01/01/1988
Livello nella classificazione 
nazionale

DIPLOMA DI SCUOLA MEDIA SUPERIORE 

ATTUALE POSIZIONE LAVORATIVA ALL'INTERNO DELL'ENTE

Divisione DIPARTIMENTO SERVIZI SOCIALI, SOCIO SANITARI E ABITATIVI
Area DIVISIONE INCLUSIONE SOCIALE
Servizio S. STRANIERI E PROMOZIONE DELLA COESIONE SOCIALE
Incarico FUNZIONARIO SERVIZI SOCIALI  di Elevata Qualificazione (ex PO) in  

INTERVENTI PER L'INCL.NE DI ROM, SINTI E CAMMINANTI E EM.SOC
 

Data assunzione nell'Ente 15/02/1999

ESPERIENZA LAVORATIVA ALL'ESTERNO DELL'ENTE

Date (da – a) da 01/01/1994 a 15/02/1999
Nome e indirizzo del datore di 
lavoro

I.P.A.B CASA BENEFICA - PIANEZZA

Tipo di azienda o settore ALTRI VARI - VARI
Tipo di impiego EDUCATORE PROFESSIONALE
Principali mansioni e responsabilità EDUCATORE PROFESSIONALE    

Date (da – a) da 01/01/1993 a 01/01/1994
Nome e indirizzo del datore di 
lavoro

I.P.A.B CASA BENEFICA - PIANEZZA

Tipo di azienda o settore ALTRI VARI - VARI
Tipo di impiego EDUCATORE DI SOSTEGNO SCOLASTICO PER MINORI IN STATO DI DISA
Principali mansioni e responsabilità EDUCATORE PROFESSIONALE    



Pagina 2 - Curriculum vitae di LOMBARDI, GIOVANNI
Aggiornato al 24-05-2024

FORMAZIONE PROFESSIONALE

FORMAZIONE INTERNA

Titolo corso PERCORSO ONLINE COMPETENZE DIGITALI DI BASE PER I DIPENDENTI 
DEL COMUNE DI TORINO

Modulo Corso 4 - Comunicare e condividere all'interno dell'amministrazione
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 8.50 ORE
Con test finale Si
Data conseguimento 2022

Titolo corso SEMINARIO: LA SUITE DI GOOGLE
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 3.50 ORE
Data conseguimento 2020

Titolo corso FORMAZIONE ONLINE OBBLIGATORIA DLGS 81/2008 E SMI "EMERGENZA 
EPIDEMIOLOGICA COVID-19: MISURE E COMPORTAMENTI DA ADOTTARSI 
NEI LUOGHI DI LAVORO COMUNALI"

Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 3 ORE
Con test finale Si
Data conseguimento 2020

Titolo corso Percorso formativo per operatori delle équipe minori dei servizi sociali cittadini e 
per gli operatori dei servizi per minori e per genitori con figli

Modulo 1
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 4 ORE
Data conseguimento 2019

Titolo corso PERCORSO FORMAZIONE-SELEZIONE PER IDONEITA' A RUOLO DI 
POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 20 ORE
Con test finale Si
Data conseguimento 2017

Titolo corso PERCORSO FORMATIVO "L'AGIRE SOCIALE: ASPETTI NORMATIVI E 
GIURIDICI"

Modulo 2
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 8 ORE
Data conseguimento 2015

Titolo corso FORMAZIONE AFFIDAMENTO CON IL SISTEMA QUALITÀ
Modulo 1
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO



Pagina 3 - Curriculum vitae di LOMBARDI, GIOVANNI
Aggiornato al 24-05-2024

Durata 4 ORE
Data conseguimento 2015

Titolo corso FORMAZIONE DI BASE SULLA PRIVACY
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 14 ORE
Con test finale Si
Data conseguimento 2010

Titolo corso PERCORSO FORMATIVO FINALIZZATO ALLA PROGRESSIONE VERTICALE 
VERSO IL PROFILO DI EDUCATORE PROFESSIONALE CAT. D1

Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 30 ORE
Con test finale Si
Data conseguimento 2007

Titolo corso CORSO PER LAVORATORI ADDETTI ALL'EMERGENZA
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CENTRO SICUR. APPLIC. ALL'ORGANIZZAZIONE

Durata 30 ORE
Con test finale Si
Data conseguimento 2004

Titolo corso EDUCATORI DI TERRITORIO
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 1 ANNI
Con test finale Si
Data conseguimento 2001

Titolo corso MALTRATTAMENTI GRAVI E ABUSO SUI MINORI
Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CITTA' DI TORINO

Durata 1 ANNI
Con test finale Si
Data conseguimento 1999

 

ECDL

Ente erogatore AICA
Livello AM3 ELABORAZIONE TESTI (ADVANCED)
Data di conseguimento 17/10/2006

Ente erogatore AICA
Livello BASE (7 esami/3 anni)
Data di conseguimento 28/04/2005



1PaginaCurriculum vitae di

Aggiornato al 

SUTELLI, MARINA

09/01/2020

Data conseguimento

Data conseguimento

Categoria economica

Principali mansioni e
responsabilità

DIRETTIVO

SUTELLI, MARINANome

Ruolo ricoperto

Indirizzo Sede Lavorativa

E-Mail Sede Lavorativa

Nazionalità

Data di nascita

INFORMAZIONI
PERSONALI

ESPERIENZA LAVORATIVA
ALL'INTERNO DELL'ENTE

Marina.Sutelli@comune.torino.it

05/06/1960

Italiana

Via Bazzi 4

02/12/2019

06/03/2017 01/12/2019

Date (da-a)

Date (da-a)

Struttura organizzativa

-

-

TITOLI DI STUDIO

14/04/2000

06/02/1996

Nome e tipo di istituto di
istruzione o formazione

Nome e tipo di istituto di
istruzione o formazione

Qualifica conseguita

Qualifica conseguita

Livello nella classificazione
nazionale (se pertinente)

Livello nella classificazione
nazionale (se pertinente)

UNIVERSITA' STUDI TORINO

UNIVERSITA'  DEGLI STUDI DI TORINO

MANAGEMENT DELLE ORGANIZZAZIONI NO PROFIT 110/110 -1998-99

LETTERE MODERNE

MASTER

LAUREA (VECCHIO ORDINAMENTO)

S. ORIENTAMENTO, INCLUSIONE SCOLASTICA E CONTRASTO ALLA 
DISPERSIONE

AREA EDUCATIVA
DIVISIONE SERVIZI EDUCATIVI

DIRETTIVO  IN POSIZIONE ORGANIZZATIVA  INCLUSIONE E 
ORIENTAMENTO SCOLASTICO, CONTRASTO ALLA DISP

CATEGORIA D2

AREA EDUCATIVAStruttura Organizzativa



2PaginaCurriculum vitae di

Aggiornato al 

SUTELLI, MARINA

09/01/2020

Categoria economica

Categoria economica

Categoria economica

Categoria economica

Categoria economica

Categoria economica

Categoria economica

Categoria economica

Categoria economica

Categoria economica

01/01/2017

01/01/2016

01/03/2012

24/07/2009

01/02/2009

09/05/2006

01/12/2005

21/07/2004

02/02/2004

01/09/2003

05/03/2017

31/12/2016

31/12/2015

29/02/2012

23/07/2009

31/01/2009

08/05/2006

30/11/2005

20/07/2004

01/02/2004

Date (da-a)

Date (da-a)

Date (da-a)

Date (da-a)

Date (da-a)

Date (da-a)

Date (da-a)

Date (da-a)

Date (da-a)

Date (da-a)

Struttura organizzativa

Struttura organizzativa

Struttura organizzativa

Struttura organizzativa

Struttura organizzativa

Struttura organizzativa

Struttura organizzativa

Struttura organizzativa

Struttura organizzativa

Struttura organizzativa

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

S. ORIENTAMENTO, INCLUSIONE SCOLASTICA E CONTRASTO ALLA 
DISPERSIONE

DIREZIONE POLITICHE SOCIALI E RAPP. CON LE AZ. SANIT.

DIREZIONE POLITICHE SOCIALI E RAPP. CON LE AZ. SANIT.

DIREZIONE POLITICHE SOCIALI E RAPP. CON LE AZ. SANIT.

DIVISIONE SERVIZI SOCIALI E RAPPORTI CON LE AZ. SANITARIE

DIVISIONE SERVIZI SOCIALI E RAPPORTI CON LE AZ. SANITARIE

SALUTE E RAPPORTI CON LE A.S.R.

DIVISIONE SERVIZI SOCIALI E RAPPORTI CON LE AZ. SANITARIE

DIVISIONE SERVIZI SOCIALI E RAPPORTI CON LE AZ. SANITARIE

DIVISIONE SERVIZI SOCIALI E RAPPORTI CON LE AZ. SANITARIE

AREA EDUCATIVA

DIVISIONE SERVIZI SOCIALI E RAPPORTI CON LE AZ. SANITARIE

DIVISIONE SERVIZI EDUCATIVI

CATEGORIA D2

CATEGORIA D2

CATEGORIA D2

CATEGORIA D1

CATEGORIA D1

CATEGORIA C2

CATEGORIA C2

CATEGORIA C2

CATEGORIA C1

CATEGORIA C1



3PaginaCurriculum vitae di

Aggiornato al 

SUTELLI, MARINA

09/01/2020

Categoria economica

Categoria economica

Categoria economica

Categoria economica

Categoria economica

Categoria economica

Categoria economica

Categoria economica

Categoria economica

29/11/2001

29/06/2001

21/12/2000

01/12/2000

01/08/2000

05/06/2000

03/01/2000

01/04/1999

31/08/2003

28/11/2001

28/06/2001

20/12/2000

30/11/2000

31/07/2000

04/06/2000

02/01/2000

Date (da-a)

Date (da-a)

Date (da-a)

Date (da-a)

Date (da-a)

Date (da-a)

Date (da-a)

Date (da-a)

Struttura organizzativa

Struttura organizzativa

Struttura organizzativa

Struttura organizzativa

Struttura organizzativa

Struttura organizzativa

Struttura organizzativa

Struttura organizzativa

Struttura organizzativa

-

-

-

-

-

-

-

-

D08N Servizi per la Disabilità Motoria - Taxi

D08C Servizi per la Disabilità Motoria - Taxi

D08C Ufficio Passepartout

DISABILI - PRESIDI CONVENZ.ANZIANI E RAPP. CON LE ASL

CIRCOSCRIZIONE 2 (EX)    (ANTE 2001) S09G

CIRCOSCRIZIONE 2 (EX)    (ANTE 2001) S09G

CIRCOSCRIZIONE 2 (EX)    (ANTE 2001) S09G

CIRCOSCRIZIONE 2 (EX)    (ANTE 2001) S09G

CIRCOSCRIZIONE 2 (EX)    (ANTE 2001) D12C

DIVISIONE SERVIZI SOC. ASSISTENZIALI

CATEGORIA C1

CATEGORIA B5

CATEGORIA B5

CATEGORIA B5

CATEGORIA B5

CATEGORIA B4

CATEGORIA B3

CATEGORIA B2

CATEGORIA B2

ESPERIENZA LAVORATIVA
ALL'ESTERNO DELL'ENTE

Assunta nell'Ente dal 15/05/1989



4PaginaCurriculum vitae di

Aggiornato al 

SUTELLI, MARINA

09/01/2020

01/04/1988

01/04/1985

14/05/1989

31/07/1985

GRUPPO FINANZIARIO TESSILE (GFT)

ENAIP

TORINO

RIVOLI

Date (da-a)

Date (da-a)

Nome e indirizzo del datore
di lavoro

Nome e indirizzo del datore
di lavoro

-

-

Tipo di azienda o settore

Tipo di azienda o settore

Tipo di impiego

Tipo di impiego

Principali mansioni e 
responsabilità

Principali mansioni e 
responsabilità

FORMAZIONE INTERNA ED
ESTERNA ALL'ENTE

2018

2017

2016

2011

Data conseguimento

Data conseguimento

Data conseguimento

Data conseguimento

Nome e tipo di istituto di
istruzione o formazione

Nome e tipo di istituto di
istruzione o formazione

Nome e tipo di istituto di
istruzione o formazione

Nome e tipo di istituto di
istruzione o formazione

Titolo corso

Titolo corso

Titolo corso

Titolo corso

CAPACITA' E COMPETENZE

Città di Torino

Città di Torino

Città di Torino

Città di Torino

PERCORSO FORMATIVO/SELETTIVO PER L'IDONEITÀ A POSIZIONE 
ORGANIZZATIVA -SECONDO MODULO "FORMAZIONE SPECIALISTICA"

PERCORSO FORMAZIONE-SELEZIONE PER IDONEITA' A RUOLO DI 
POSIZIONE ORGANIZZATIVA

CORSO DI AGGIORNAMENTO  ADDETTI EMERGENZE INCENDI

FORMAZIONE DI BASE SULLA PRIVACY

TESSILI VARIE: INDUSTRIE

SCUOLE (FORMAZIONE PROFESSIONALE SISTEMA REGIONALE)

PROTOTIPAZIONE

SUPPLENZA

MODELLISTA

DOCENTE

IngleseA.1^ Lingua

LINGUISTICHE

FORMAZIONE INTERNA



5PaginaCurriculum vitae di

Aggiornato al 

SUTELLI, MARINA

09/01/2020

Elementare

Buono

Elementare

A.1^ Lingua - Espressione

A.1^ Lingua - Lettura

A.1^ Lingua - Scrittura

CAPACITA' E COMPETENZE
INFORMATICHE

Conoscenza sufficiente per un utilizzo frequente

Conoscenza sufficiente per un utilizzo frequente

Conoscenza sufficiente per un utilizzo frequente

Conoscenza sufficiente per un utilizzo frequente

Conoscenza sufficiente per un utilizzo frequente

I.1.Word processor

I.2.Foglio elettronico

I.7- Altra competenza informatica

I.8- Altra competenza informatica

I.9- Altra competenza informatica

ALTRE ESPERIENZE

Membro Commissione valutarice - UNI.TO Dipartimento di Studi Umanistici. 
Selezione coordinatore universitario nell'ambito dei progetti Italiano Lingua 2 a 
scuola.

Dal 2018 al 2015 - Engim Torino, CSF Artigianelli Corso di formazione O.S.S. 
(Operatori Socio Sanitari) Rielaborazione esperienza di tirocinio: Disabilità, servizi 
e progetti, Pari Opportunità, Comunicazione e Lavoro di rete

Recensioni. Dal 2007 le pubblicazioni sono state segnalate e recensite all'interno di 
siti internet, pubblicazioni, riviste, periodici, bibliografie commentate, bollettini 
bibliografici realizzati da biblioteche civiche e/o all'interno di progetti nazionali 
declinati a a livello locale quali "Nati per leggere" ecc. Tra le recensioni, oltre a 
quanto evidenziato in riferimento alle singole pubblicazioni, si segnalano: 
"Zerotresei... educazione all'aperto" (Comune di Bologna/Istituzione Educazione 
Scuola G. Sedioli - 2018). "Raccontare - Animazione nei Reparti pediatrici" (ASL 
Vicenza/IC Vicenza 11 - 2015). "Leggere per sentirsi sollevati" (Osp. Pediatrico 
Meyer - 2014). "LiBeRweb. Il mondo dell'editoria per bambini e ragazzi in rete" 
(dal 2007 al 2012). "Andersen. La rivista italiana dei libri per ragazzi" (dal 2007 al 
2009).

Membro Commissione valutarice - UNI.TO Dipartimento di Studi Umanistici 
Selezione borse di studio universitarie nell'ambito dei progetti Italiano Lingua 2 a 
scuola e Noi e le nostre lingue.

Altro

Docenze

Altro

Altro

2019

2018

2017

2017



6PaginaCurriculum vitae di

Aggiornato al 

SUTELLI, MARINA

09/01/2020

Dal 2016 al 2012 - SFEP (Comune di Torino) Corso di formazione "Tutor 
Operatori Socio Sanitari" Formazione rivolta alle figure dei tutor O.S.S. presenti nei
servizi rivolti alle persone con disabilità diurni e residenziali

Intervento formativo - FORCOOP Torino Corso di formazione O.S.S. "Disabilità e
servizi della Città di Torino rivolti alle persone con disabilità - per una città 
inclusiva"

Congresso Nazionale congiunto SIC (Società Italiana della Contraccezione) / 
Federazione Italiana Sessuologia Scientifica (FISS) Presentazione case history 
relativo a disabilità e disforia di genere

"La notte del merlo Tarlo /The night of Tarlo the Blackbird" - M. Sutelli e F. 
Barbero, B edizioni design, Torino (Albo illustrato per l'infanzia).

"Intorno all'acqua" - M. Sutelli e F. Barbero, B edizioni design, Torino (Albo 
illustrato per l'infanzia). Segnalato da LiBeRweb tra i migliori libri dell'anno e dal 
Coordinamento delle librerie per ragazzi. Recensito da F. Brunetti (LiBeRweb)

"Con te / With you" - M. Sutelli e F. Barbero, B edizioni design, Torino (Albo 
illustrato per l'infanzia). Nel 2016 selezionato da FlikFlak di Swatch Group 
nell'ambito del progetto nazionale rivolto alle scuole. Recensito da L. Maggi 
(Matrimonio: in ascolto delle relazioni d'amore - 2011)

"La mia casa è un esagono / My home is a hexagon" - M. Sutelli e F. Barbero, B 
edizioni design, Torino (Albo illustrato per l'infanzia).

"Non buttarmi via / Don't throw me away" - M. Sutelli e F. Barbero, B edizioni 
design, Torino (Albo illustrato per l'infanzia). Recensito da M.C. Meacci 
(LiBeRweb)

"3 è tanto o poco? / Is 3 a lot or a little?" - M. Sutelli e F. Barbero, B edizioni 
design, Torino (Albo illustrato per l'infanzia).

"Ma che fine hanno fatto?" - M. Sutelli e F. Barbero, B edizioni design, Torino 
(Albo illustrato per l'infanzia). Recensito da C. De Santis (blog Grammatica 
Valenziale e dintorni: riflessioni in corso - 2016)

"Siamo tutti un po' animali" - M. Sutelli e F. Barbero, B edizioni design, Torino 
(Albo illustrato per l'nfanzia). Recensito da M.C. Meacci (LiBeRweb) e S. 
Colombo (Corriere della Sera - 2009)

Docenze

Docenze

Relatore a convegni e seminari

Pubblicazioni

Pubblicazioni

Pubblicazioni

Pubblicazioni

Pubblicazioni

Pubblicazioni

Pubblicazioni

Pubblicazioni

2016

2016

2016

2014

2012

2011

2010

2009

2009

2008

2008



7PaginaCurriculum vitae di

Aggiornato al 

SUTELLI, MARINA

09/01/2020

Conferenza "Parliamo di design ed editoria" - Centro Multimediale di 
Documentazione Pedagogica di Torino. Incontro con insegnanti ed educatori per 
riflettere su Design, educazione al pensiero progettuale e strumenti laboratoriali.

Dal 2007 al 2003 - Engim Torino, CSF Artigianelli Corso di formazione O.S.S. 
(Operatori Socio Sanitari) Rielaborazione esperienza di tirocinio: "La persona con 
disabilità, i bisogni e le risorse - per una inclusione attiva"

Intervento formativo - Associazione Volonwrite Torino Formazione rivolta ai 
volontari dell'associazione Materia trattata "Comunicazione e multimedia: la 
comunicazione accessibile"

"Un albero è... / A tree is..." - M. Sutelli e F. Barbero, B edizioni design, Torino 
(Albo illustrato per l'infanzia). Selezionato dal Progetto Nati per leggere. 
Selezionato dal Comune di Roma e distribuito nel circuito bibliotecario scolastico 
Recensito da A. Dal Gobbo (LiBeRweb)

"Attacchiamo bottone!/Right on the button!" - M. Sutelli e F. Barbero, B edizioni 
design, Torino (Albo illustrato per l'infanzia). Recensito da G. Garberoglio (Tutti 
Libri de La Stampa - 2008) e da A. Sedioli (Musica domani - Trimestrale di 
pedagogia e cultura musicale - 2009)

"Gira gira il tondo" - M. Sutelli e F. Barbero, B edizioni design, Torino (Albo 
illustrato per l'infanzia). Progetto editoriale realizzato in collaborazione con la 
Fondazione Paideia e l'associazione VIP (Viaviamo In Positivo) di Torino.

Corso di formazione professionale - Agenzie Formative Forma / E.G. Ghirardi 
Torino Corso di formazione per categorie protette (L. 68/99) Materia trattata 
"Psicologia sociale e comunicazione"

Dal 2006 al 2005 - Fondazione Paideia Torino Progettazione ciclo di formazione e 
docenza per volontari della fondazione Argomenti trattati: processi comunicativi e 
dinamiche relazionali

Corso di riqualifica professionale O.S.S. - AO C.T.O. - C.R.F. - Maria Adelaide di
Torino Dal 2005 al 2003 intervento formativo rivolto al personale dell'Azienda 
Ospedaliera torinese Materia trattata "Organizzazione dei servizi"

Corso di riqualifica professionale O.S.S. - ASL TO1 Formazione rivolta al 
personale dell'Azienda Sanitaria torinese Materia trattata  "Organizzazione dei 
servizi"

Relatore a convegni e seminari

Docenze

Docenze

Pubblicazioni

Pubblicazioni

Pubblicazioni

Docenze

Docenze

Docenze

Docenze

2008

2007

2007

2007

2007

2007

2006

2006

2005

2004



8PaginaCurriculum vitae di

Aggiornato al 

SUTELLI, MARINA

09/01/2020

Corso di Formazione - Consorzio EU.FOR. / CPD Formazione professionale rivolta
alle fasce svantaggiate - "Operatore all'accompagnamento delle persone disabili in 
attività ludico/sportive" Materie trattate: Psicologia sociale, comunicazione sociale, 
gli spazi accessibili

"La fatica di crescere - Bambini e disagio nell'area torinese" (AA.VV.) a cura di D.
Rei, Fondazione Paideia Torino. La ricerca è il risultato di una esplorazione 
informativa e critica nell'area torinese, intorno ad una serie di problemi che 
interessano la vita e lo sviluppo dei bambini. Nell'ambito della pubblicazione ho 
contribuito con la stesura del capitolo intitolato "Bambini e disabilità".

Università degli Studi di Torino - Facoltà di Psicologia Intervento formativo 
rivolto agli studenti dell'Università degli Studi di Torino Argomento trattato 
"Informazione sociale: l'esperienza della redazione Passepartout - formazione e 
informazione"

Politecnico di Torino - Dipartimento di Ingegneria dei Sistemi Edilizi e Territoriali 
Intervento formativo rivolto agli studenti del politecnico di Torino Argomento 
trattato "Strutture residenziali, assistenziali, sanitarie per persone anziane e con 
disabilità"

Corso formazione operatori sociali - Irecoop Torino Intervento formativo rivolto 
agli operatori sociali del Consorzio Argomento trattato "Nuovi modelli 
professionali e di welfare di comunità: l'auto mutuo aiuto"

Corso di formazione per volontari e operatori sociali - Centro Servizi per il 
Volontariato Toscano (CESVOT) Progettazione e direzione di un corso di 
formazione per volontari e operatori del Terzo Settore Nell'ambito del corso 
docenza relativa a "Disabilità e auto mutuo aiuto"

Corso per operatori di sportello informativo - Progetto A.L.I. (Regione Piemonte) 
Attività formativa rivolta agli operatori di sportello previsti nell'ambito del Progetto
A.L.I. (Ausili Leggi Informazioni) Coordinamento del percorso e interventi 
formativi in qualità di capofila degli sportelli Informahandicap regionali

Docenze

Pubblicazioni

Docenze

Docenze

Docenze

Docenze

Docenze

2003

2002

2001

2001

2001

2000

1999



CURRICULUM VITAE

INFORMAZIONI PERSONALI

Cognome e Nome Pannia Barbara

E-mail barbara.pannia@comune.torino.it

Nazionalità Italiana

Data di nascita 22 Giugno 1990 - Luogo di nascita Vibo Valentia (VV)

Luogo di residenza Torino (TO)

ESPERIENZA PROFESSIONALE

Data 1 Dicembre 2023 ad oggi

Funzionaria - profilo di Responsabile Amministrativo - tempo indeterminato - Servizio Appalti -

Comune di Torino

Principale materia trattata: Appalti Pubblici (D.Lgs n.36/2023)

Data 19 Giugno 2023

Docente per Comune di Torino- incontro di formazione in materia di Appalti Pubblici (D.Lgs. n.36/2023)

Data 1 Dicembre 2021 - 30 novembre 2023

CFL Funzionaria - profilo Esperto Giuridico - tempo determinato 24 mesi - Servizio Appalti - Comune di Torino

Principale materia trattata: Appalti Pubblici (D.Lgs n. 50/2016/ D.Lgs n. 36/2023)

Data Gennaio – Marzo 2018

Tirocinio di formazione presso Procura della Repubblica di Torino

Principali materie / abilità professionali Assistenza allo svolgimento dell’attività giudiziale e di supporto al

magistrato nello svolgimento dei suoi compiti, partecipazione alle udienze

Data 09 Dicembre 2015 – 28 Luglio 2017

Praticante Avvocato presso studio legale in Torino

Principali materie / abilità professionali Pratica forense in diritto penale, diritto civile, redazione atti e pareri;

consulenza legale; rapporti con i clienti; assistenza alle udienze; attività di ricerca dottrinale e giurisprudenziale



ISTRUZIONE E FORMAZIONE

Data Gennaio 2017 - Giugno 2018

Scuola di Specializzazione per le Professioni Legali “B. Caccia e F. Croce” - Dipartimento di Giurisprudenza - Università degli Studi di

Torino

Master di II livello in professioni legali - Votazione 50/70

Principali materie Diritto Civile, Diritto Amministrativo, Diritto Penale

Tesina esame finale in Diritto Civile “Contratto di locazione ad uso non abitativo- Cassazione Civile S.U. sentenza n. 23601/17

Data 5 Novembre 2009 - 19 Ottobre 2015

Sapienza Università di Roma

Laurea Magistrale a percorso unitario in Giurisprudenza - Votazione 100/110

Tesi di laurea in Diritto del Lavoro “La Retribuzione"

Data 2004 - 2009

Liceo Ginnasio Statale “M. Morelli” di Vibo Valentia

Diploma di Scuola Media Superiore - Maturità Classica - Votazione 76/100

CORSI DI FORMAZIONE

Data 27 NOVEMBRE 2024

Formazione in materia di “Anticorruzione e Contratti Pubblici” - Città di Torino

Data 30 e 31 OTTOBRE 2024

Formazione in materia di "Partenariato Pubblico Privato - PPP” - Città di Torino

Data 23 OTTOBRE 2024

Formazione in materia di “Prevenzione della Corruzione e Trasparenza” - Città di Torino

Data 16 OTTOBRE 2024

Attestato di partecipazione al corso di formazione “Cyber Security Awareness, primo livello, 12 moduli” - Città di Torino

Data 1 OTTOBRE 2024

Attestato di partecipazione al corso di formazione “La Trasparenza amministrativa e le diverse forme di accesso” - ANCI - Città di Torino

Data 18 SETTEMBRE 2024

Attestato di partecipazione al corso di formazione “Trasparenza e Privacy: i comuni tra incudine e martello” - ANCI - Città di Torino

Data 21 MARZO 2024

Attestato di partecipazione al corso di formazione “Le novità nelle fidejussioni per gli appalti nel 2024” - AON - Città di Torino

Data 25 SETTEMBRE 2023



Attestato di partecipazione al corso di formazione “Rivoluzione nel settore degli appalti pubblici: esplorando il nuovo codice appalti” -

AON - Città di Torino

Data 28 LUGLIO 2022

Attestato di frequenza con verifica dell'apprendimento al corso di formazione per lavoratrici e lavoratori ex art.37 c. 2 del D.Lgs. 81/2008

e s.m.i.

Data 17 MAGGIO 2022

Attestato competenze digitali- livello base- FPA Digital School- Città di Torino

Data GIUGNO 2014

Attestato di partecipazione al corso di formazione “Ricerche bibliografiche, studi e approfondimenti in biblioteca e sul

web” presso la Biblioteca Centrale Giuridica della Corte di Cassazione in Roma

Attestato di partecipazione al corso di “Ricerche di legislazione e giurisprudenza” la Biblioteca Centrale Giuridica della

Corte di Cassazione in Roma

COMPETENZE INFORMATICHE

Sistemi operativi (Windows, Mac, Linux, ecc.)

Programmi comuni (pacchetto Office, ecc.)

Gestione della posta elettronica e Web Browser (Chrome, Explorer, Safari, ecc.)

COMPETENZE COMUNICATIVE

Buone capacità comunicative e di ascolto

CAPACITA’ E COMPETENZE LINGUISTICHE

PRIMA LINGUA (madrelingua) ITALIANO

ALTRE LINGUE INGLESE

Capacità di lettura Buona

Capacità di scrittura Buona

Capacità di espressione orale Buona

Autorizzo il trattamento dei dati personali ai sensi del d.lgs. n. 196/2003 e del

GDPR (Regolamento UE 2016/679)

BARBARA PANNIA


		2025-01-21T18:18:53+0100
	Monica Sciajno


		2025-01-22T03:13:23+0000
	Timestamp-1




